

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - DESONERADA

SECULT
Secretaria de Estado
da Cultura



Monumento: Igreja de Nosso Senhor do Bonfim de Silvânia - GO							ÁREA:617,81 M²	
Referência: GOINFRA - Maio / 2023 - Tabela 205 - Com Desoneração- Desonerada							BDI: 31,18%	
Referência: SINAPI - Maio / 2023 - Desonerada								
Data: 23/06/2023								
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT	PREÇO MATERIAL	PREÇO MÃO DE OBRA	R\$ TOTAL
1 - ADMINISTRAÇÃO								
1.1 SERVIÇOS PRELIMINARES								
1.1.1		BANCO DE PREÇOS	PLACA DE INAUGURAÇÃO DE OBRA	UND	1,00	0,00	1.959,58	1.959,58
1.1.2	21301	GOINFRA	PLACA DE OBRA PLOTADA EM CHAPA METÁLICA 26 , AFIXADA EM CAVALETES DE MADEIRA DE LEI (VIGOTAS 6X12CM) - PADRÃO GOINFRA	M2	8,00	401,15	2,59	3.229,92
1.1.3	CP-01	COMPOSIÇÃO	ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO	M2	617,81	0,00	31,90	19.708,14
1.1.4		SITE CREA-GO	ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA ART/RRT - CREA-GO/CAU	UND	1,00	0,00	288,55	288,55
1.1.5		BANCO DE PREÇOS	PROJETO ARQUITETÔNICO EXECUTIVO	UNID	1,00	0,00	21.080,00	21.080,00
1.1.6		BANCO DE PREÇOS	PROJETO ESTRUTURAL / REFORÇO ESTRUTURAL	UNID	1,00	0,00	24.560,08	24.560,08
1.1.7		BANCO DE PREÇOS	PROJETO HIDROSANITÁRIO	UNID	1,00	0,00	17.566,67	17.566,67
1.1.8		BANCO DE PREÇOS	PROJETO ELÉTRICO, REDE DE DADOS, CFTV E ALARME	UNID	1,00	0,00	14.850,00	14.850,00
1.1.9		BANCO DE PREÇOS	PROJETO EXECUTIVO E SPDA	UNID	1,00	0,00	8.533,33	8.533,33
1.1.10		BANCO DE PREÇOS	SERVIÇO PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO DE MAQUETE DIGITAL 3D CONTENDO REINDERIZAÇÃO E VIDEO	UNID	1,00	0,00	11.715,00	11.715,00
1.1.11		BANCO DE PREÇOS	DOCUMENTAÇÃO AS-BUILT	UNID	1,00	0,00	19.376,83	19.376,83
TOTAL ITEM 1.1								142.868,10
1.2 ALIMENTAÇÃO E TRANSPORTE								
1.2.1	271502	GOINFRA	CANTINA - (OBRAS CIVIS)	RE	2.200,00	16,80	0,00	36.960,00
1.2.2	271500	GOINFRA	CAFE DA MANHA	RE	2.200,00	3,20	0,00	7.040,00
TOTAL ITEM 1.2								44.000,00
1.3 CANTEIRO DE OBRAS - MONTAGEM E DESMONTAGEM								
1.3.1	20212	GOINFRA	BARRACÃO DE OBRAS PADRÃO GOINFRA (BLOCOS,COBERTURAS,PASSARELAS E MÓVEIS) , SEM ALOJAMENTO E LAVANDERIA , COM PINTURA, EM CONSONÂNCIA COM AS NR's, EM ESPECIAL A NR-18, INCLUSO INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E HIDROSSANITÁRIAS - (COM REAPROVEITAMENTO 1 VEZ).	M²	30,00	249,76	54,38	9.124,20
1.3.2	20400	GOINFRA	LIGAÇÃO PROVISÓRIA DE ÁGUA (INCLUSO RETIRADA DO ESGOTO SANITÁRIO) - PD. GOINFRA	UN	1,00	1.397,75	1.531,76	2.929,51
1.3.3	081811	GOINFRA	HIDROMETRO DIAM.RAMAL = 25 MM VAZAO =1,5 A 3 M3	UND	1,00	132,68	15,35	148,03
1.3.4	20501	GOINFRA	LIGAÇÃO PROVISÓRIA LUZ E FORÇA - PD. GOINFRA	UND	1,00	4.132,43	581,33	4.713,76
1.3.5	071805	GOINFRA	PADRAO MONOFASICO, 10 MM2 H=7 METROS	UND	1,00	1.074,73	70,33	1.145,06
1.3.6	070708	GOINFRA	CAIXA METÁLICA PARA MEDIDOR MONOFÁSICO PADRÃO ENEL 300X220X151MM	UND	1,00	144,19	92,07	236,26
1.3.7	101946	SINAPI	QUADRO DE MEDIÇÃO GERAL DE ENERGIA PARA 1 MEDIDOR DE SOBREPOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UND	1,00	91,12	46,49	137,61
1.3.8	20600	GOINFRA	TAPUME EM CHAPA COMPENSADA RESINADA 6MM COM PORTÕES E FERRAGENS - PADRÃO GOINFRA	M²	203,46	59,51	14,31	15.019,42
1.3.9		MERCADO	LONA ARTÍSTICA EXPOSITIVA PARA TAPUME	M²	203,46	80,00	0,00	16.276,80
TOTAL ITEM 1.3								49.730,65
1.4 ANDAIMES E PROTEÇÕES								
1.4.1	60104	GOINFRA	ANDAIME METALICO TORRE (ALUGUEL/MES)	M	884,25	24,67	2,56	24.078,13
1.4.2	60105	GOINFRA	ANDAIME METALICO FACHADEIRO (ALUGUEL/MES)	M	932,60	6,72	3,22	9.270,04
TOTAL ITEM 1.4								33.348,17
1.5 MÃO DE OBRA PERMANENTE								

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - DESONERADA

SECULT
Secretaria de Estado
da Cultura



Monumento: Igreja de Nosso Senhor do Bonfim de Silvânia - GO							ÁREA:617,81 M²	
Referência: GOINFRA - Maio / 2023 - Tabela 205 - Com Desoneração- Desonerada							BDI: 31,18%	
Referência: SINAPI - Maio / 2023 - Desonerada								
Data: 23/06/2023								
ITEM	CÓDIGO	FUNTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT	PREÇO MATERIAL	PREÇO MÃO DE OBRA	R\$ TOTAL
1.5.1	250101	GOINFRA	ENGENHEIRO - (OBRAS CIVIS)	H	1.600,00	0,00	76,10	121.760,00
1.5.2	33952	SINAPI	ARQUITETO PLENO	H	1.600,00	0,00	99,67	159.472,00
1.5.3	3072	ORSE	RESTAURADOR NÍVEL SUPERIOR	H	1.200,00	0,00	35,27	42.324,00
1.5.4	12529	ORSE	RESTAURADOR NÍVEL MÉDIO	H	1.200,00	0,00	17,64	21.168,00
1.5.5	250102	GOINFRA	MESTRE DE OBRA - (OBRAS CIVIS)	H	1.600,00	0,00	37,93	60.688,00
1.5.6	250111	GOINFRA	VIGIA DE OBRAS - (NOTURNO) - OBRAS CIVIS	H	2.240,00	0,00	10,50	23.520,00
1.5.7	250110	GOINFRA	VIGIA DE OBRAS - (NOTURNO E NO SÁBADO/DOMINGO DIURNO) - O.C.	H	640,00	0,00	14,14	9.049,60
1.5.8	250105	GOINFRA	ALMOXARIFE - (OBRAS CIVIS)	H	1.600,00	0,00	14,37	22.992,00
1.5.9	250109	GOINFRA	APONTADOR - (OBRAS CIVIS)	H	1.600,00	0,00	14,37	22.992,00
1.5.10	250113	GOINFRA	TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO (O. CIVIS)	H	880,00	0,00	18,02	15.857,60
TOTAL ITEM 1.5								499.823,20
1.6			CONSUMOS E MANUTENÇÃO DO CANTEIRO					
1.6.1	21602	GOINFRA	EPI/PGR/PCMSO/EXAMES/TREINAMENTOS/VISITAS - ÁREAS EDIFICADAS/COBERTAS/ FECHADAS	M²	617,81	45,12	0,00	27.875,59
1.6.2	21401	GOINFRA	CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA	KWH	20.473,22	0,87	0,00	17.811,70
1.6.3	21400	GOINFRA	CONSUMO DE ÁGUA	M³	2.875,42	10,32	0,00	29.674,36
1.6.4	20200	GOINFRA	FERRAMENTAS (MANUAIS/ELÉTRICAS) E MATERIAL DE LIMPEZA PERMANENTE DA OBRA - ÁREAS EDIFICADAS/COBERTAS/FECHADAS	M³	585,90	7,47	0,00	4.376,67
TOTAL ITEM 1.6								79.738,32
1.7			ARQUEOLOGIA					
			ARQUEOLOGIA DE CAMPO					
1.7.1	11867	ORSE	ARQUEÓLOGO PLENO (NÍVEL SUPERIOR)	MÊS	3,00	0,00	7.433,68	22.301,04
1.7.2	11868	ORSE	AUXILIAR DE ARQUEOLOGIA	H	1.600,00	0,00	6,00	9.600,00
1.7.3	5	GOINFRA	SERVENTE	H	680,00	0,00	11,15	7.582,00
1.7.4	Conforme Portaria 149 de 29 de Abril de 2022	SECULT	PROJETO ARQUEOLOGICO	H	40,00	0,00	64,00	2.560,00
								0,00
ENDOSSO INSTICUCIONAL								0,00
1.7.5	Conforme Portaria 149 de 29 de Abril de 2022	SECULT	ENDOSSO INSTITUCIONAL	UND	1,00	0,00	9.508,92	9.508,92
1.7.6	Conforme Portaria 149 de 29 de Abril de 2022	SECULT	CAIXA DE MATERIAL RESGATADO	UND	10,00	4.000,00	0,00	40.000,00
TOTAL ITEM 1.7								91.551,96
TOTAL ITEM 1 - ADMINISTRAÇÃO								941.060,40
2 - RESTAURAÇÃO								
2.1			DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES					
			ESTRUTURAS E PAREDES					
2.1.1	20118	GOINFRA	DEMOLIÇÃO MANUAL ALVENARIA TIJOLO SEM REAPROVEITAMENTO COM TRANSPORTE ATE CAÇAMBA E CARGA	M³	120,00	0,00	32,37	3.884,40
			PISOS					
2.1.2	CP-02	COMPOSIÇÃO	REMOÇÃO PÉS DE ESTEIO	UND	28,00	0,00	29,12	815,36
2.1.3	CP-03	COMPOSIÇÃO	ESCORAMENTO PROVISÓRIO DE ESTEIO ENTRE PAREDES OU DE CANTO COM MADEIRA ROLIÇA D=7,5CM E TÁBUAS DE 25X150MM P/TRAVAMENTO	M²	403,85	182,32	24,55	83.543,82

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - DESONERADA

SECULT
Secretaria de Estado
da Cultura



Monumento: Igreja de Nosso Senhor do Bonfim de Silvânia - GO							ÁREA:617,81 M²		
Referência: GOINFRA - Maio / 2023 - Tabela 205 - Com Desoneração- Desonerada							BDI: 31,18%		
Referência: SINAPI - Maio / 2023 - Desonerada									
Data: 23/06/2023									
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT	PREÇO MATERIAL	PREÇO MÃO DE OBRA	R\$ TOTAL	
2.1.4	CP-04	COMPOSIÇÃO	REMOÇÃO DE ESTEIO (PILAR DE MADEIRA)	UND	28,00	0,00	29,12	815,36	
2.1.5	CP-05	COMPOSIÇÃO	REMOÇÃO PISO MEZANELA SEM REAPROVEITAMENTO	M²	239,00	0,00	3,47	829,30	
2.1.6	20109	GOINFRA	DEMOLIÇÃO MANUAL DE PISO CIMENTICIO SOBRE LASTRO DE CONCRETO COM TRANSPORTE ATE CAÇAMBA E CARGA	M²	244,30	0,00	11,79	2.880,30	
2.1.7	CP-06	COMPOSIÇÃO	RETIRADA DE FERRAGENS E TELAS DO ÓCULO	M²	2,00	0,00	3,47	6,94	
							TOTAL ITEM 2.1		92.775,48
2.2			SANITÁRIO						
			PAREDES E PISO						
2.2.1	20115	GOINFRA	DEMOLIÇÃO MANUAL DE REVESTIMENTOS COM AZULEJO COM TRANSPORTE ATE CAÇAMBA E CARGA	M²	5,30	0,00	3,24	17,17	
2.2.2	20137	GOINFRA	REMOÇÃO MANUAL DE BACIA SANITÁRIA COM TRANSPORTE ATÉ CAÇAMBA E CARGA	UND	1,00	0,00	3,24	3,24	
2.2.3	20138	GOINFRA	REMOÇÃO MANUAL DE LAVATÓRIO COM TRANSPORTE ATÉ CAÇAMBA E CARGA	UND	1,00	0,00	4,32	4,32	
2.2.4	200101	GOINFRA	CHAPISCO COMUM	M²	15,63	2,39	2,83	81,59	
2.2.5	200201	GOINFRA	EMBOÇO (1CI:4 ARML)	M²	15,63	9,44	11,36	325,10	
2.2.6	220309	GOINFRA	PISO EM CERÂMICA PEI MAIOR OU IGUAL A 4 COM CONTRA PISO (1CI:3ARML) E ARGAMASSA COLANTE	M²	5,30	48,52	23,07	379,43	
2.2.7	201302	GOINFRA	REVESTIMENTO COM CERÂMICA	M²	16,00	58,76	21,05	1.276,96	
			ACABAMENTOS						
2.2.8	80504	GOINFRA	VASO SANITÁRIO COM CAIXA ACOPLADA COM DUPLO ACIONAMENTO (1ª LINHA) - COMPLETO EXCLUSO O ASSENTO	UND	1,00	529,67	73,66	603,33	
2.2.9	80520	GOINFRA	CONJUNTO DE FIXACAO P/VASO SANITARIO (PAR)	CJ	1,00	4,85	6,13	10,98	
2.2.10	80510	GOINFRA	ANEL DE VEDAÇÃO PARA VASO SANITÁRIO	UND	1,00	12,49	4,61	17,10	
2.2.11	80526	GOINFRA	ASSENTO EM POLIPROPILENO COM SISTEMA DE FECHAMENTO SUAVE PARA VASO SANITÁRIO	UND	1,00	157,86	4,61	162,47	
2.2.12	80555	GOINFRA	LIGAÇÃO FLEXÍVEL METÁLICA DIAM.1/2"(ENGATE)	UND	2,00	52,01	7,67	119,36	
2.2.13	80572	GOINFRA	TORNEIRA DE MESA COM FECHAMENTO AUTOMÁTICO TEMPORIZADO PARA LAVATÓRIO DIÂMETRO DE 1/2"	UND	1,00	123,76	6,13	129,89	
2.2.14	271608	GOINFRA	BANCADA DE GRANITO C/ESPELHO	M²	0,36	476,53	41,94	186,65	
2.2.15	80587	GOINFRA	CUBA DE LOUÇA DE EMBUTIR REDONDA	UND	1,00	89,23	11,97	101,20	
2.2.16	80580	GOINFRA	VALVULA PARA LAVATORIO OU BEBEDOURO METALICO DIAMETRO 1"	UND	1,00	69,24	4,61	73,85	
2.2.17	70769	GOINFRA	CANTONEIRA METALICA 38 X 38 MM (ZZ ALTA)	UND	2,00	2,80	2,56	10,72	
2.2.18	230176	GOINFRA	BARRA DE APOIO EM AÇO INOX - 80 CM	UND	2,00	135,47	10,74	292,42	
							TOTAL ITEM 2.2		3.795,78
2.3			REVESTIMENTOS DE PAREDE INTERNO E EXTERNO						
2.3.1	CP-07	COMPOSIÇÃO	ALVENARIA DE ADOBE	M²	420,00	0,78	92,94	39.362,40	
2.3.2	CP-08	COMPOSIÇÃO	EXAME À PERCUSSÃO ATRAVÉS DE MARTELO DE BORRACHA COM IDENTIFICAÇÃO DE TRECHOS DETERIORADOS	M²	370,00	0,00	1,86	688,20	
2.3.3	CP-09	COMPOSIÇÃO	REMOÇÃO CUIDADOSA DAS ARGAMASSAS COM COMPROMETIMENTO MECÂNICO OU FÍSICO - EMBOÇO E REBOCO	M²	370,00	0,00	5,18	1.916,16	
2.3.4	CP-10	COMPOSIÇÃO	REMOÇÃO DE ELEMENTOS ESPÚRIOS	M²	155,32	0,00	1,78	277,09	
2.3.5	260104	GOINFRA	REMOCAO DE PINTURA ANTIGA A LATEX	M²	1.890,42	0,00	4,46	8.431,27	
2.3.6	CP-11	COMPOSIÇÃO	APLICAÇÃO DE BIOCIDA À BASE DE ÁGUA P/TRATAMENTO DE INFESTAÇÃO DE BACTÉRIAS, ALGAS E LÍQUENS	M²	405,00	14,15	2,23	6.633,90	
2.3.7	CP-12	COMPOSIÇÃO	REMOÇÃO MECÂNICA DE PÁTINA BIOLÓGICA COM USO DE ESPÁTULAS OU ESCOVAS, DE ACORDO COM A ESPESSURA DA CAMADA, COM POSTERIOR ENXÁGUE COM ÁGUA	M²	405,00	0,00	4,46	1.806,30	
2.3.8	CP-13	COMPOSIÇÃO	EMBRUCHAMENTO DE FISSURAS E LACUNAS EVIDENCIADAS APÓS DEMOLIÇÃO DOS REVESTIMENTOS COM PEQUENOS BLOCOS DE TIJOLO CERÂMICO OU PEDRA FIXADAS COM ARGAMASSA DE CAL E AREIA, TRAÇO 1:3	M²	155,32	28,49	26,21	8.496,00	

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - DESONERADA

SECULT
Secretaria de Estado
da Cultura



Monumento: Igreja de Nosso Senhor do Bonfim de Silvânia - GO							ÁREA:617,81 M²		
Referência: GOINFRA - Maio / 2023 - Tabela 205 - Com Desoneração- Desonerada							BDI: 31,18%		
Referência: SINAPI - Maio / 2023 - Desonerada									
Data: 23/06/2023									
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT	PREÇO MATERIAL	PREÇO MÃO DE OBRA	R\$ TOTAL	
2.3.9	100102	GOINFRA	ALVENARIA DE TIJOLO COMUM 1/2 VEZ - ARGAMASSA (1CI : 2CH : 8ARML)	M²	65,00	46,37	33,15	5.168,80	
2.3.10	CP-14	COMPOSIÇÃO	ARGAMASSA DE CAL HIDRATADA DOLOMITICA DE GRANULOMETRIA GROSSA E GRÃOS ANGULARES - EMBOÇO, REBOCO	M²	65,00	9,58	15,71	1.643,85	
2.3.11	261300	GOINFRA	EMASSAMENTO COM MASSA PVA DUAS DEMAOS	M²	1.900,00	2,09	7,93	19.038,00	
2.3.12	261000	GOINFRA	PINTURA LATEX ACRILICA 2 DEMAOS C/SELADOR	M²	1.100,00	5,54	6,48	13.222,00	
2.3.13	CP-15	COMPOSIÇÃO	PINTURA MINERAL BRANCA	M²	810,00	7,46	0,92	6.787,80	
TOTAL ITEM 2.3									113.471,77
2.4			PISOS						
			RESTAURAÇÃO DE PISO DE TABUADO DE MADEIRA						
2.4.1	CP-16	COMPOSIÇÃO	DESEMPENO E REGULARIZAÇÃO DE PISO TABUADO DE MADEIRA ATRAVÉS DE LIXAMENTO	M²	302,27	2,52	18,68	6.408,12	
2.4.2	CP-17	COMPOSIÇÃO	APLICAÇÃO DE VERNIZ OU CERA SOBRE O PISO	M²	302,27	9,20	3,35	3.793,49	
			PISO EM MEZANELAS						
2.4.3	CP-18	COMPOSIÇÃO	FORNECIMENTO E ASSENTAMENO DE MEZANELAS, COM ARGAMASSA EM MASSA ÚNICA DE CIMENTO E AREIA TERMOTRARADA, ARGAMASSADA COLANTE E REJUNTAMENTO	M²	285,00	156,46	23,04	51.157,50	
TOTAL ITEM 2.4									61.359,11
2.5			COBERTURA						
2.5.1	CP-19	COMPOSIÇÃO	REMOÇÃO CUIDADOSA DE TELHAS COM REAPROVEITAMENTO	M²	650,00	0,00	8,11	5.271,54	
2.5.2	CP-20	COMPOSIÇÃO	HIGIENIZAÇÃO DAS TELHAS DE BARRO COM LAVAGEM COM DETERGENTE ALCALINO E ESCOVAÇÃO COM ESCOVAS DE CERDAS DE NYLON	M²	650,00	2,57	5,58	5.297,50	
2.5.3	20103	GOINFRA	DEMOLIÇÃO MANUAL ESTRUTURA EM MADEIRA TELHADO COM TRANSPORTE ATÉ CAÇAMBA E CARGA	M²	62,31	0,00	13,47	839,32	
2.5.4	CP-21	COMPOSIÇÃO	RECOMPOSIÇÃO VOLUMÉTRICA DE PARTES DANIFICADAS E/OU INEXISTENTES COM MADEIRAS DE 1ª QUALIDADE	M²	62,31	229,11	43,69	16.998,17	
2.5.5	140301	GOINFRA	TRATAMENTO PARA ESTRUTURA DE TELHADO	M²	650,00	7,08	1,80	5.772,00	
2.5.6	160301	GOINFRA	COBERTURA COM TELHA COLONIAL RESINADA COR VERMELHA	M²	253,61	53,04	4,90	14.694,16	
2.5.7	160421	GOINFRA	MAO DE OBRA PARA COBERTURA COM TELHA COLONIAL PLAN	M²	364,20	0,00	4,96	1.806,41	
2.5.8	CP-22	COMPOSIÇÃO	AMARRAÇÃO DE TELHAS COM ARAME GALVANIZADO	M²	650,00	2,13	7,84	6.480,50	
2.5.9	160302	GOINFRA	CUMEEIRA P/TELHA COLONIAL RESINADA COR VERMELHA	M	55,00	17,35	15,95	1.831,50	
2.5.10	160602	GOINFRA	RUFO DE CHAPA GALVANIZADA	M	81,00	22,13	14,57	2.972,70	
2.5.11	160404	GOINFRA	EMBOCAMENTO DE BEIRAL	M	197,00	0,50	10,89	2.243,83	
TOTAL ITEM 2.5									64.207,63
2.6			FORROS DE MADEIRA						
2.6.1	CP-23	COMPOSIÇÃO	RETIRADA CUIDADOSA DO FORRO DE MADEIRA COM REAPROVEITAMENTO	M²	167,35	0,00	6,71	1.122,91	
2.6.2	CP-24	COMPOSIÇÃO	REMOÇÃO DE PARTES DANIFICADAS E/OU COM SECÇÃO COMPROMETIDA E DA ESTRUTURA DO FORRO	M²	73,83	0,00	13,36	986,33	
2.6.3	210702	GOINFRA	FORRO PAULISTA DE CEDRINHO (1ª QUALIDADE)	M²	62,87	217,74	30,69	15.618,30	
2.6.4	140202	GOINFRA	GRADEADO CAIBROS/RIPAS	M²	99,83	58,00	11,05	6.893,05	
2.6.5	CP-25	COMPOSIÇÃO	REINSTALAÇÃO DO FORRO DE MADEIRA	M²	167,35	0,59	17,47	3.022,32	
2.6.6	261560	GOINFRA	PINTURA ESMALTE SINTETICO 2 DEMÃOS EM ESQ. MADEIRA	M²	230,22	7,73	12,15	4.576,71	

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - DESONERADA

SECULT
Secretaria de Estado
da Cultura



Monumento: Igreja de Nosso Senhor do Bonfim de Silvânia - GO							ÁREA:617,81 M²	
Referência: GOINFRA - Maio / 2023 - Tabela 205 - Com Desoneração- Desonerada							BDI: 31,18%	
Referência: SINAPI - Maio / 2023 - Desonerada								
Data: 23/06/2023								
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT	PREÇO MATERIAL	PREÇO MÃO DE OBRA	R\$ TOTAL
TOTAL ITEM 2.6								32.219,62
2.7			ELEMENTOS EM MADEIRA					
			RESTAURAÇÃO DE ESCADA					
2.7.1	260105	GOINFRA	REMOCAO DE PINTURA ANTIGA A OLEO OU ESMALTE	M²	27,85	2,12	5,58	214,41
2.7.2	CP-26	COMPOSIÇÃO	LIXAMENTO E APLICAÇÃO DE VERNIZ OU CERA SOBRE A MADEIRA	M²	27,85	12,04	5,30	482,85
2.7.3	261560	GOINFRA	PINTURA ESMALTE SINTETICO 2 DEMÃOS EM ESQ. MADEIRA	M²	27,85	7,73	12,15	553,58
			RESTAURAÇÃO DE GUARDA-CORPO E BALAUSTRÉ DE MADEIRA					
2.7.4	260105	GOINFRA	REMOCAO DE PINTURA ANTIGA A OLEO OU ESMALTE	M²	79,30	2,12	5,58	610,61
2.7.5	CP-27	COMPOSIÇÃO	REPOSIÇÃO VOLUMÉTRICA DE PARTES DANIFICADAS E/OU INEXISTENTES COM MADEIRAS DE ESPÉCIE BOTÂNICA SIMILAR, FIXADAS COM COLA E ENCAIXE A 45º	M²	5,62	1.359,75	113,98	8.276,47
2.7.6	CP-28	COMPOSIÇÃO	LIXAMENTO E APLICAÇÃO DE VERNIZ OU CERA SOBRE A MADEIRA	M²	67,91	12,04	5,30	1.177,59
2.7.7	261560	GOINFRA	PINTURA ESMALTE SINTETICO 2 DEMÃOS EM ESQ. MADEIRA	M²	67,91	7,73	12,15	1.350,09
			RESTAURAÇÃO DE ESTEIOS, BALDRAMES E CINTAS DE MADEIRA					
2.7.8	CP-29	COMPOSIÇÃO	ESTRUTURA EM MADEIRA DE LEI (PILARES, BALDRAMES, SOLEIRAS E ESTEIOS)	M	142,30	787,50	315,99	157.026,63
			RESTAURAÇÃO DO CAMPANÁRIO DE MADEIRA					
2.7.9	CP-30	COMPOSIÇÃO	REPOSIÇÃO VOLUMÉTRICA DE PARTES DANIFICADAS E/OU INEXISTENTES COM MADEIRAS DE ESPÉCIE BOTÂNICA SIMILAR, FIXADAS COM COLA E ENCAIXES A 45º	M	1,07	787,50	315,99	1.176,32
2.7.10	CP-31	COMPOSIÇÃO	RESTAURO DA COBERTURA EM TELHA COLONIAL	M²	7,75	276,36	39,84	2.449,92
2.7.11	CP-32	COMPOSIÇÃO	LIXAMENTO E APLICAÇÃO DE VERNIZ OU CERA SOBRE A MADEIRA	M²	10,30	12,04	5,30	178,53
2.7.12	261560	GOINFRA	PINTURA ESMALTE SINTETICO 2 DEMÃOS EM ESQ. MADEIRA	M²	10,30	7,73	12,15	204,68
TOTAL ITEM 2.7								173.701,68
2.8			RESTAURAÇÃO DO ALTAR-MOR					
2.8.1	CP-33	COMPOSIÇÃO	HIGIENIZAÇÃO	M²	128,06	7,92	11,15	2.442,10
2.8.2	CP-34	COMPOSIÇÃO	REMOÇÃO MANUAL DE REPINTURAS	M²	128,06	15,96	41,52	7.361,06
2.8.3	CP-35	COMPOSIÇÃO	MAPEAMENTO DE DANOS AO SUPORTE	M²	128,06	0,00	33,96	4.348,92
2.8.4	CP-36	COMPOSIÇÃO	REMOÇÃO DE PEÇAS DE MADEIRA DANIFICADAS	M²	166,48	0,00	4,72	785,60
2.8.5	CP-37	COMPOSIÇÃO	RECOMPOSIÇÃO DE PEÇAS DE MADEIRA DANIFICADAS	M²	46,28	45,94	268,90	14.570,80
2.8.6	CP-38	COMPOSIÇÃO	FIXAÇÃO DA POLICROMIA	M²	166,48	169,16	35,94	34.144,64
2.8.7	CP-39	COMPOSIÇÃO	TRATAMENTO COM BIOCIDA	M²	128,06	27,88	8,99	4.721,57
2.8.8	CP-40	COMPOSIÇÃO	REINTEGRAÇÃO DAS PERDAS DE POLICROMIA	M²	128,06	223,15	67,39	37.206,55
2.8.9	CP-41	COMPOSIÇÃO	APLICAÇÃO DE CAMADA PROTETIVA	M²	128,06	31,44	98,22	16.604,26
TOTAL ITEM 2.8								122.185,50
2.9			ESQUADRIAS					
2.9.1	CP-42	COMPOSIÇÃO	RETIRADA CUIDADOSA E CATALOGAÇÃO DAS ESQUADRIAS	M²	106,13	0,00	11,40	1.209,78
2.9.2	20106	GOINFRA	REMOÇÃO MANUAL DE JANELA OU PORTAL COM TRANSPORTE ATÉ CAÇAMBA E CARGA	M²	12,30	0,00	5,18	63,71
2.9.3	CP-43	COMPOSIÇÃO	REPOSIÇÃO/SUBSTITUIÇÃO VOLUMÉTRICA DE PARTES DANIFICADAS E/OU INEXISTENTES COM MADEIRAS DE ESPÉCIE BOTÂNICA SIMILAR	M²	18,00	719,25	124,12	15.180,66
2.9.4	260105	GOINFRA	REMOCAO DE PINTURA ANTIGA A OLEO OU ESMALTE	M²	212,26	2,12	5,58	1.634,40
2.9.5	261501	GOINFRA	EMASSAMENTO/OLEO/ESQUADRIAS MADEIRA	M²	212,26	6,68	9,47	3.428,00

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - DESONERADA

SECULT
Secretaria de Estado
da Cultura



Monumento: Igreja de Nosso Senhor do Bonfim de Silvânia - GO							ÁREA:617,81 M²		
Referência: GOINFRA - Maio / 2023 - Tabela 205 - Com Desoneração- Desonerada							BDI: 31,18%		
Referência: SINAPI - Maio / 2023 - Desonerada									
Data: 23/06/2023									
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT	PREÇO MATERIAL	PREÇO MÃO DE OBRA	R\$ TOTAL	
2.9.6	261560	GOINFRA	PINTURA ESMALTE SINTETICO 2 DEMÃOS EM ESQ. MADEIRA	M²	212,26	7,73	12,15	4.219,73	
2.9.7	CP-44	COMPOSIÇÃO	INSTALAÇÃO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA RESTAURADAS	M²	6,57	10,35	98,51	715,21	
2.9.8	CP-45	COMPOSIÇÃO	GRADES NOVAS DE PROTEÇÃO, INCLUSIVE PINTURA, FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	M²	1,00	284,61	44,66	329,27	
TOTAL ITEM 2.9									26.780,76
2.10			ÁREA EXTERNA JARDIM						
			RESTAURAÇÃO DE PISO EM PEDRA PIRENÓPOLIS (QUARTZITA MICÁCEA)						
2.10.1	270210	GOINFRA	PLANTIO GRAMA ESMERALDA PLACA C/ M.O. IRRIG., ADUBO, TERRA VEGETAL (O.C.) A<11.000,00M2	M²	78,00	14,18	4,79	1.479,66	
2.10.2	270206	GOINFRA	IRRIGACAO PARA 30 DIAS / AREA PLANTADA	m²	78,00	1,12	0,95	161,46	
2.10.3	220403	GOINFRA	PISO ARENITO SERRADO (PEDRA DE PIRENÓPOLIS ASSENTADA EM BARRO E REJUNTE COM ARGAMASSA)	m²	240,00	104,96	30,73	32.565,60	
2.10.4	CP-46	COMPOSIÇÃO	LAVAGEM COM DETERGENTE NEUTRO E ESCOVAÇÃO	m²	740,00	2,57	1,67	3.137,60	
TOTAL ITEM 2.10									37.344,32
2.11			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						
2.11.1	70351	GOINFRA	BRACADEIRA METALICA TIPO "U" DIAM. 3/4"	UND	65,00	0,68	0,31	64,35	
2.11.2	071201	GOINFRA	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO DIAMETRO 3/4"	M	150,00	5,13	5,21	1.551,00	
2.11.3	71440	GOINFRA	INTERRUPTOR SIMPLES (1 SECAO)	UND	3,00	7,64	6,44	42,24	
2.11.4	71441	GOINFRA	INTERRUPTOR SIMPLES (2 SECOES)	UND	3,00	11,01	11,36	67,11	
2.11.5	71431	GOINFRA	INTERRUPTOR PARALELO SIMPLES (1 SECAO)	UND	2,00	10,48	8,90	38,76	
2.11.6	71442	GOINFRA	INTERRUPTOR SIMPLES (3 SECOES)	UND	1,00	16,47	16,26	32,73	
2.11.7	071524	GOINFRA	LÂMPADA VAPOR METALICO OVOIDE 70W	UND	4,00	52,14	2,46	218,40	
2.11.8	97618	SINAPI	LÂMPADA TUBULAR FLUORESCENTE T5 DE 14 W, BASE G13 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020_PS	UND	20,00	44,26	5,81	1.001,40	
2.11.9	97616	SINAPI	LÂMPADA TUBULAR FLUORESCENTE T8 DE 32/36 W, BASE G13 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020_PS	UND	4,00	48,68	5,81	217,96	
2.11.10	071528	GOINFRA	LÂMPADA VAPOR METALICO TUBULAR 1000W	UND	3,00	396,85	2,46	1.197,93	
2.11.11	97587	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE EMBUTIR, COM 2 LÂMPADAS FLUORESCENTES DE 14 W, COM REATOR DE PARTIDA RÁPIDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UND	4,00	248,81	8,33	1.028,56	
2.11.12	071561	GOINFRA	LÂMPADA MISTA 250W	UND	2,00	32,69	2,46	70,30	
2.11.13	071591	GOINFRA	LÂMPADA VAPOR DE SODIO (OVOIDE) 250W	UND	2,00	51,60	2,46	108,12	
2.11.14	071598	GOINFRA	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA 30 LEDS	UND	6,00	22,64	5,12	166,56	
2.11.15	71686	GOINFRA	LUMINÁRIA TIPO PROJETOR RETANGULAR ATÉ 1000 W - BASE E-40	UND	8,00	346,57	9,90	2.851,76	
2.11.16	71692	GOINFRA	LUMINÁRIA LED RETANGULAR DE SOBREPOR COM REFLETOR DE ALUMÍNIO COM ALETAS, DE 36W A 39W	UND	6,00	383,26	11,87	2.370,78	
2.11.17	101652	SINAPI	LUMINÁRIA FECHADA, PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, PARA LÂMPADA DE VAPOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (EXCLUSIVE LÂMPADA E REATOR). AF_08/2020	UND	8,00	427,92	28,59	3.652,08	
2.11.18	71689	GOINFRA	LUMINÁRIA TIPO SPOT DE SOBREPOR PARA 02 LÂMPADAS	UND	22,00	95,90	9,90	2.327,60	
2.11.19	38776	SINAPI	LUMINÁRIA DE EMBUTIR EM CHAPA DE AÇO PARA 4 LAMPADAS FLUORESCENTES DE 14 W * 60 X 60 CM * ALETADA (NÃO INCLUSO REATOR E LAMPADAS)	UND	3,00	260,83	0,00	782,49	
2.11.20	71614	GOINFRA	LUMINÁRIA TIPO ARANDELA DE USO INTERNO - BASE E-27	UND	4,00	119,83	9,90	518,92	
2.11.21	71645	GOINFRA	LUMINÁRIA TIPO PLAFON DE SOBREPOR REDONDA PARA 02 LÂMPADAS	UND	2,00	193,77	9,90	407,34	
2.11.22	71443	GOINFRA	INTERRUPTOR SIMPLES 1 SEÇÃO E 1 TOMADA HEXAGONAL 2P + T - 10A CONJUGADOS	UND	3,00	13,26	11,36	73,86	
TOTAL ITEM 2.11									18.790,25
2.12			SISTEMA DE ALARME						
2.12.1	CP-47	COMPOSIÇÃO	REVISÃO DO SISTEMA DE ALARME	UND	1,00	0,00	736,56	736,56	
TOTAL ITEM 2.12									736,56
2.13			CIRCUITO FECHADO DE TV - CFTV						

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - DESONERADA

SECULT
Secretaria de Estado
da Cultura



Monumento: Igreja de Nosso Senhor do Bonfim de Silvânia - GO							ÁREA:617,81 M²	
Referência: GOINFRA - Maio / 2023 - Tabela 205 - Com Desoneração- Desonerada							BDI: 31,18%	
Referência: SINAPI - Maio / 2023 - Desonerada								
Data: 23/06/2023								
ITEM	CÓDIGO	FONTES	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT	PREÇO MATERIAL	PREÇO MÃO DE OBRA	R\$ TOTAL
2.13.1	70352	GOINFRA	BRACADEIRA METALICA TIPO "U" DIAM. 1"	UN	65,00	0,87	0,31	76,70
2.13.2	71202	GOINFRA	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO DIAMETRO 1"	M	230,00	7,78	6,13	3.199,30
2.13.3	71201	GOINFRA	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO DIAMETRO 3/4"	M	150,00	5,13	5,21	1.551,00
2.13.4	71212	GOINFRA	ELETRODUTO EM AÇO GALVANIZADO A FOGO DIÂMETRO 1" - PESADO	M	36,00	35,15	12,28	1.707,48
TOTAL ITEM 2.13								6.534,48
2.14			LIMPEZAS					
2.14.1	30105	GOINFRA	TRANSPORTE DE ENTULHO EM CAÇAMBA ESTACIONÁRIA INCLUSO A CARGA MANUAL	M³	120,00	81,33	7,25	10.629,60
2.14.2	270501	GOINFRA	LIMPEZA FINAL DE OBRA - (OBRAS CIVIS)	UND	617,81	1,58	1,67	2.007,88
TOTAL ITEM 2.14								12.637,48
TOTAL ITEM 2 - RESTAURAÇÃO								766.540,42
3 - MUSEALIZAÇÃO								
3.1			MUSEALIZAÇÃO					
3.1.1	CP-48	COMPOSIÇÃO	VITRINE (2,00 X 60CM - H=2,00M), COM BASE E RODATELO MADEIRA (H=10CM), COM PAINEL RIPADO (7,68M), COM FECHAMENTO DE VIDRO 8MM (3,00M²)	UN	1,00	13.340,91	4.220,78	17.561,69
3.1.2	10775	SINAPI	CONTAINER ESCRITÓRIO 2,30 X 6,00, 2,50M C/1 SANITÁRIO P/ESCRITÓRIO	MÊS	10,00	842,50	0,00	8.425,00
TOTAL ITEM 3 - MUSEALIZAÇÃO								25.986,69
SUBTOTAL DA PROPOSTA								1.733.587,51
BDI 31,18%								540.532,59
TOTAL GERAL DA PROPOSTA								2.274.120,10